-1-

贵州商学院通识教育学院文件
黔商院通识发〔2024〕16 号

关于组织师生参加 2024 第八届金砖国家

技能发展与技术创新大赛的通知

各教学院（部）：

金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简称“金砖大

赛”）是 2017 年金砖国家最高领导人会晤筹备委员会认可、

经中华人民共和国外交部备案、金砖国家工商理事会批准的

国际大赛。2024 第八届金砖大赛将于 2024 年 5-11 月开展，

为做好我校师生参加组织工作，现将有关事项通知如下：

一、金砖大赛主题

开发以“工业 4.0”为核心的智能制造技术技能、人工

智能、数字技术技能、未来技术技能，培养国际化、高技术

技能水平的未来技术技能人才和人文交流人才。

二、金砖大赛赛区设计

（一）2024 年金砖大赛包括巴西赛区、南非赛区和中国

赛区，各赛区赛事安排详见官网各赛区报名通知。

-2-

（二）2024 年金砖大赛第一批及第二批赛项列表见附件

1 和附件 2。

三、中国赛区赛组织单位

（一）主办单位

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

中国科协“一带一路”暨金砖国家技能发展与技术创新

培训中心

（二）联合主办单位

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

（三）承办单位

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工

作组

四、中国赛区赛赛项计划

2024 金砖大赛中国赛区包括国内赛和国际赛。国内赛指

的是依据国内竞赛规程举办的比赛。国内赛优胜选手享有优

先参加金砖国际赛的资格。

国际赛指的是在中国国内举办的、依据国际竞赛规程、

并邀请国际选手参加的比赛。国际赛期间将组织开展国际交

流活动。

五、中国赛区赛竞赛组织和报名

（一）参赛报名

报名网址：https://www.bricsacademy.org.cn/signup/index

-3-

各参赛单位需通过网站【2024 第八届一带一路暨金砖国

家技能发展与技术创新大赛】报名入口，查看各赛项报名截

止时间，按要求完成报名。

各赛项竞赛规程、QQ 群、竞赛时间和地点安排、报名条

件等详见官网（http://www.brskills.com/#/Contests/100912）。

（二）国际赛集训

金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会负责国际赛

各竞赛项目的集训工作，选拔出来参加国内外国际赛的优秀

选手将通过“未来技术技能和人文交流人才国际训练基地”

进行集训和模拟训练。

六、奖项设置

（一）国内赛奖励

1．以参赛队最终比赛成绩为依据，按照组别，依据四

舍五入的原则，设一等奖（金牌）占比 10％，分别颁发金牌

及证书；二等奖（银牌）占比 20％，分别颁发银牌及证书；

三等奖（铜牌）占比 30％，分别颁发铜牌及证书；其他选手

颁发优秀奖证书。

2．获得一等奖（金牌）、二等奖（银牌）队伍的指导

教师／教练颁发优秀指导教师／教练证书。

3．获得一等奖（金牌）的参赛单位颁发最佳组织奖证

书；获得二等奖（银牌）的参赛单位颁发优秀组织奖证书。

4．另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞

赛平台支持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

-4-

5．国内赛前 2 名的参赛队获得优先出国参加比赛的资

格。

6．参赛队比赛总成绩达到 60 分及以上的参赛选手可自

愿申领 C 级技能护照证书（技能护照介绍详见附件）。

（二）国际赛奖励

1．各赛项以参赛队最终比赛成绩为依据，设第一名为

特等奖（金牌），颁发奖杯、金牌及证书；设一等奖（金牌）

占比 15％，分别颁发金牌及证书；设二等奖（银牌）占比

25％，分别颁发银牌及证书；设三等奖（铜牌）占比 35％，

分别颁发铜牌及证书。

2．获得特等奖（金牌）、一等奖（金牌）参赛队的专

家颁发金牌专家证书、获得二等奖（银牌）和三等奖（铜牌）

参赛队的专家颁发优秀专家证书。

3．获得特等奖（金牌）、一等奖（金牌）参赛队的翻

译颁发金牌翻译证书、获得二等奖（银牌）和三等奖（铜牌）

参赛队的翻译颁发优秀翻译证书。

4．获得特等奖（金牌）和一等奖（金牌）的参赛单位

颁发最佳组织奖证书及奖牌、获得二等奖（银牌）和三等奖

（铜牌）的参赛单位颁发优秀组织奖证书及奖牌。

5.另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛

平台支持单位、竟赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

6.参赛队比赛总成绩达到 60 分及以上的参赛选手可自

愿申领 A 级技能护照证书(技能护照介绍详见附件)。

-5-

金砖大赛官网:www. brskills.com

金砖大赛官方微信公众号:

附件：1.关于举办 2024 第八届金砖国家技能发展与技

术创新大赛的通知(第一批)

2.关于 2024 第八届一带一路暨金砖国家技能

发展与技术创新大赛（第二批）赛项的报名通

知

通识教育学院

2024 年 7 月 10 日

贵州商学院通识教育学院 2024年7月10日印发